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Fysisk aktivitet och rörelseglädje är två centrala begrepp i fritidshemmets verksamhet. 

Dessa är två begrepp som behöver finnas med i fritidslärarnas planering för fritidshemmet. 

Utifrån resultatet är det få fritidslärare som kände att planeringen av fysisk aktivitet och 

rörelseglädje är enkelt och utan motgångar. 

Denna studie var en kvalitativ studie med syfte att undersöka om det har blivit någon 

skillnad för fritidslärarna hur de arbetade medvetet kring fysisk aktivitet och rörelseglädje 

nu och för åtta år sedan. Metoden för insamling av data var semistrukturerade intervjuer 

där fritidslärare fått besvara på hur de ser på fysisk aktivitet och rörelseglädje på deras 

fritidshem. Följdfrågor uppkom under intervjuerna som skapade ett djup i resultatet.  

Resultatet visade att det fanns skillnader på hur den fysiska aktiviteten och rörelseglädjen har 

förändrats på en åtta års period. I resultatet besvarades teman som skapades under 

analysmetod vilket var följande leken, utflykter, musik & dans, lokaler & områden på & 

utanför skolan, material, redskap, utbildning, planeringstid, elevernas intresse, väder, teknik, 

budget, elevernas motivation, gruppstorlek och fritidslärarna. 
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Inledning 
 

Vi är två studenter som läser till grundlärare i fritidshem vid Jönköping University. Vi har sett 

under våra VFU perioder att rörelsen bland eleverna har minskat och att stillasittandet har blivit 

mer vanligt. Det har uppmärksammat att eleverna har inte lika lätt att själva skapa rörelseglädje 

på fritidshemmet eftersom eleverna allt oftare säger att de inte har något att göra eller är 

uttråkade. Mobiltelefonerna kommer upp bland eleverna även då det finns mobilförbud på 

skolorna. Så fort eleverna kommer inomhus så väljer de allra helst att sitta med sina lärplattor 

än att vara med på fysiska aktiviteter som genomförs på fritidshemmet eller i lekar. Detta är 

något som märks blir allt vanligare ju äldre eleverna på fritidshemmen är, men också att det har 

börjat i tidigare åldrar än vad det var när vi började studera. Vi har under utbildningen fått 

behörighet i idrott och hälsa och även här märks att orken bland elever att röra på sig inte finns 

i samma grad som det har funnit tidigare. Det har observerats att konditionen, 

rörelseförmågorna och de grundmotoriska rörelserna blivit allt sämre bland elever. Det har även 

observerat att det inte alltid har tänkt igenom vad för fysisk aktivitet som ska läras ut när det 

finns tillgång till idrottshallen eller när eleverna ska ut. Utan det blir mer fri lek utan uppstyrda 

aktiviteter som kan använda sig utav för att hjälpa eleverna till att uppnå bättre fysisk aktivitet 

och rörelseglädje. Alla grund lärare på fritidshemmen får inte den utbildning de behöver för att 

undervisa i fysisk aktivitet och rörelseglädje. Har de fått någon utbildning, är den oftast flera år 

gammal och det är inte många som kommer ihåg vad de har lärt sig kring rörelseglädje och 

fysisk aktivitet.  

Vi har funnit vårt intresse i ett tidigare examensarbete som har baserat sig på fysisk 

aktivitet och rörelseglädje som genomfördes för åtta år sedan (Alexandersson & Eriksson, 

2015). Vi anser att denna studie kan vara intressant att ta avstamp i utifrån deras bakgrundsdel 

med studier fram till 2015. Denna studie blir en progression av deras examensarbete och 

avsnittet tidigare studier kommer utgå från 2015.  

Denna studie är av intresse för grundlärare i fritidshem då fysisk aktivitet och 

rörelseglädje är en central del i fritidshemsverksamheten. Den fysiska aktiviteten och 

rörelseglädjen som befinner sig på fritidshemsverksamheten kan förekomma på olika sätt och 

planeras olika utifrån elevernas behov och fritidshemmets möjligheter men även begränsningar.  
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Syfte och frågeställningar 

 

Studiens syfte är att undersöka hur lärare planerar för och genomför fysisk aktivitet och 

rörelseglädje i fritidshemsverksamheten. I detta övergripande syfte avses även att jämföra och 

analysera de resultat denna studie kommer fram till med den ovannämnda studien av 

Alexandersson och Eriksson från 2015. Detta leder fram till följande forskningsfrågor: 

• Hur beskriver lärare i fritidshem sin planering utifrån fysiska aktiviteter och 

rörelseglädje? 

• Vilka möjligheter och begränsningar upplever lärare i att genomföra fysisk aktivitet och 

rörelseglädje vid fritidshem? 
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Bakgrund 

Centrala begrepp  

Rörelseglädje 

Rörelseglädje är viljan till rörelse och fysisk aktivitet. Denna rörelse är till för att främja barn 

och vuxna fysiskt och psykiskt i att skapa starkare självkänsla, positiv effekt på inlärning och 

mindre upplevd stress i vardagen. Denna rörelseglädje finns redan vid födsel och detta utspelar 

sig genom att vilja klättra och springa. Rörelseglädje kan innebära att personen eller eleven 

känner glädje och lycka i rörelse (Andersson & Larsson 2021). Skolverket (2023) beskriver att 

rörelseglädjen kan jämföras med ett flow, det blir ett positivt mentalt tillstånd som sker när det 

en balans mellan kunnande och utmaning.    

Rörelselek 

Eleverna kan i leken bearbeta intryck, utveckla fantasi och sin kreativitet. Elever kan i leken 

utveckla sin samarbets- och kommunikationsförmåga (Skolverket, 2023). Enligt Alatalos 

(2017) anses lek vara ett grundläggande behov som behöver tillfredsställas. I rörelseleken 

utvecklas barnens fysik, uthållighet, muskelstyrka och hållning. Barnen utvecklar även sin 

förmåga till ett socialt samspel där de tillsammans lär sig nya kunskaper, visar upp sina egna 

färdigheter och lära av varandra (Mellberg, 2002). I barnkonventionen (Unicef, 2018) som år 

2020 blev en svensk lag står det att lek är ett barns rättighet. Ett barn ska ha rätt till vila, fritid 

och till lek och rekreation. 

Fysisk aktivitet 

Fysisk aktivitet är rörelse som ökar energiförbrukningen i kroppen (centrum för 

idrottsforskning, 2017; Folkhälsomyndigheten, 2021). För att en aktivitet ska räknas som en 

fysisk aktivitet, finns det kriterier som den önskvärda aktiviteten måste uppfylla. Dessa kriterier 

är att kroppen ska vara i rörelse, där muskelaktiviteten sker på ett sådant sätt att det blir en stor 

ökning i energiomsättningen (Folkhälsomyndigheten, 2021). Det menas att det inte behöver 

vara en speciell idrottsrörelse utan det kan vara rörelser som sker i vardagen (Andersson, 2020). 

Centrum för idrottsforskning (2017) nämner att det kan vara rörelser så som hemma, på skolan 

och fritidshemmet, vid transporter i from av cykling och gång men även fysisk träning. 
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   Teori 

Högberg (2008) beskriver att enligt Bernstein som konstruerade dynamiska systemteorin så är 

människans rörelser beroende av miljön, och att den begränsar möjligheterna att utföra 

rörelserna på ett förutbestämt sätt. Det kan till exempel vara om en person går på en trottoar 

som är isig, så rör sig den personen på ett annat sätt än om den skulle gå på en slät och torr 

trottoar.  

De olika systemen som deltar i en människas rörelse har en förmåga till 

självorganisation. Med detta menas att rörelserna inte styrs av de centrala programmen utan av 

miljön, individens förutsättningar och uppgiften. När faktorerna ändras, väljer systemet att 

organisera om sig. Detta gör det för att koordinera rörelserna till de förändrade faktorerna. 

Processer som finns i systemet och som deltar i utförandet av rörelser är bland annat perception, 

ämnesomsättning, nervmuskelfunktion och hjärt-lungfunktion. Ett exempel på detta är att hålla 

balansen stående på ett ben, vilket innebär att kroppen organiserar systemets nervmuskler och 

perception.  

Varje ny rörelse enligt dynamiska systemteorin ses som ett problem som ska lösas. 

Effekten av en rörelse anses vara det viktiga. Att motivera individer att lära sig nya rörelser, är 

det som idrottslärare och tränare arbetar med. Det handlar om att tillåta och uppmuntra individer 

att genomföra rörelser på ett sätt som är optimalt för eleverna. Eleverna använder då 

koordinativa synergier för att lösa uppgiften.  

Dynamiska systemteorin utgår från hur vi människor använder spontant lärande av nya 

rörelser för att klara att utföra nya uppgifter. Rörelsemönstren blir individuellt anpassade för att 

klara uppgiften, och inga rörelse blir fel.   

Vygotskij nämner i sin kulturhistoriska teori att barn lär bäst tillsammans. Med hjälp av 

kommunikation och varandra kan de lösa vissa problem. Detta gäller både det kognitiva och 

det motoriska. Vygotskij menar att leken är en viktig del i barns lärande och utvecklig, det vill 

säga språkligt, kognitivt och motoriskt. Vygotskijs studier upptäckte att barn kunde lära sig 

saker till en viss gräns genom att tillsammans prova sig fram och lösa problemet. Om individen 

ska utveckla sin kunskap krävs det att minst en person har större kunskap och är den som leder 

de andra.   

Bernsteins alla upptäckter fram till 1932 formulerade ett berömt uttryck “problem för 

grader av frihet”. Det som Bernstein menar var att människan har en oerhörd potential när det 

gäller olika rörelser. Människan har 792 muskler där det är ledernas restriktioner i rörlighet och 
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musklernas stryka som sätter gränser. Problemet för människan är att begränsa denna frihet i 

rörelseförmågan, för att styra 43 rörelse till en uppgift. Det gäller att minska graderna av frihet, 

vilket är vad som krävs när människan utför en målinriktad uppgift.   

Denna teori passar väl för vår studie då vi undersöker fysisk aktivitet och rörelseglädje. 

Att den passar bra för vår studie beror på att den går in på hur elever lär sig i grupp och just 

fritidshemsverksamheten riktar sig ofta mot grupper. Genom denna teori får vi en bättre 

förståelse kring hur individer kan förstå och lära sig av varandra, både fysiskt och kognitivt. 

 

Tidigare forskning 

 

Barns påverkan vid fysisk aktivitet 

Dagens barn och ungdomar rör sig mindre än tidigare (Ekblom & Ekblom 2021). 

Folkhälsomyndigheten (2022) skriver att 67% av 11-åringar spenderar i snitt 70% av sin vakna 

tid till att sitta. Rörelsen är mindre bland barnen idag än förr i tiden. Barn och ungdomar i 

åldrarna 5–17 ska i genomsnitt vara fysiskt aktiva i 60 min per dag där aktiviteten ska vara 

måttlig eller kraftigt intensivt, där rörelsen är mestadels aerob. Detta menas att energibehovet 

ska genomsyra aktiviteter som förbrukar syre. Intensiteten på aktiviteten kan vara låg, måttlig 

eller hög (Mattson et al., 2016). Kraftfulla aeroba aktiviteter bör ske 3 gånger i veckan där 

muskler och ben stärks (WHO, 2020). Det är få som uppnår rekommendationerna kring minst 

en timme fysisk aktivitet om dagen (Folkhälsomyndigheten, 2018). Det är endast 50 % av 

pojkarna och 29 % av flickorna som uppnår målen kring fysisk aktivitet. 

Barn är idag mer aktiva på vardagarna än vad de är på helgerna, förutom de som idrottar 

under helgerna (Nilsson Gren & Manhof, 2018). Den fysiska aktivitetens fördelar är att barnen 

får en förbättrad fysisk kondition vilket innefattar både den kardiorespiratoriska hälsan och den 

muskulära konditionen. Den kardiometabola hälsan förbättras vilket är att blodtryck, 

dyslipidemi, glukos och insulinresistens. Det som menas med dyslipidemi avser rubbningar i 

fettomsättningen, där något av blodfettvärdena (LDL-kostreol, HDL-kolesterol, triglycerider) 

avviker ifrån rekommendationerna. Den fysiska aktiviteten gör att benhälsa och den mentala 

hälsan hos barnen förbättras men även att fetthalten minskar (WHO, 2020; Ekblom & Ekblom 

2021). Inom begreppet motorik innefattar allt som har med rörelse att göra. Ordet rörelse 

kommer allt som oftast att användas när man pratar om motorik. Att gå, springa, hoppas och 

kasta är exempel på olika motoriska beteenden. När man talar om motorisk utveckling så pratar 

man om en förändring i det motoriska beteendet (Sigmundsson & Vorland Pedersen, 2004). 
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Fysisk aktivitet och fritidshemmet 

Elever har rätt till att utbildning skall utveckla deras förmågor kring personlighet, anlag, fysisk 

och psykisk förmåga (UNICEF, 2018). 

Skolverket (2023) skriver att fysisk aktivitet och elevers prestation i skolan hör ihop. 

Skolverket skriver att den vardagliga rörelsen är viktig för eleverna.   

Elever visar att behovet att röra på sig efter skolan är stort. Eleverna måste efter skolan 

springa av sig och möjligheterna att säga åt eleverna att sitta still är minimala. Miljöer som 

beskrivs ha en positiv inverkan på elevers fysiska aktivitet är utomhus, utflykter och 

gympasalar. Dilemmat är att gympasalen kan endast användas efter utsatta tider och inomhus 

miljön begränsas av ljudnivå och trånga utrymmen. Något som är utmanande är att hitta 

aktiviteter passande för alla elever och alla åldrar (Johansson och Söderman, 2023).  

Fritidshemmet har en viktig roll vid stimulerandet av elevernas fysiska aktivitet och 

rörelseglädje. Ett samarbete med idrottsläraren skapar en större möjlighet (SPSM, 2023). 

 

Den jämförande studien från 2015 

Den tidigare studien är ett examensarbete gjord av Roland Alexandersson och Mirja Eriksson 

år 2015 vid Umeå Universitet. Studiens bakgrund har forskning från 2015 och bakåt. 

Forskningen som beskrivs i bakgrunden är baserad på lek, motorik, bunkefloprojektet och 

fritidshemmets roll (Alexandersson & Eriksson, 2015).  

Elevernas fysiska, psykiska och sociala kompetens prövas igenom leken (Skolverket, 

2014). Som fritidslärare är det viktigt att bestämma vilka metoder som ska användas för att 

målen ska uppnås. De intressen och färdigheter som eleverna besitter ska utforma 

fritidshemsverksamheten (Eklund, 2011). Elofsson (2008) hävdar att den ökade 

elevgruppstorleken är ett allvarligt problem bland de negativa förändringarna i fritidshemmet 

och skolväsendet. Även den minskade personaltätheten är oro. Elofsson poängterar att 

elevgrupperna är en viktig beståndsdel till en god kvalité i fritidshemmets verksamhet   

 

Skolans styrdokument med fokus på fysisk aktivitet och rörelseglädje     

Fritidshemmet ska följa skollagen och styrdokument. Texter som ligger till grund för 

fritidslärarnas planering av verksamheten för eleverna. Skollagen (2010:800, §6) skriver att om 

elever har behov av undervisning oavsett om den är fysisk eller psykisk är detta något 

fritidshemmet ska erbjuda. Skolverket (2022) skriver i de allmänna råden, att tiden för planering 

av olika aktiviteter som till exempel skapande verksamhet och rörelseaktiviteter inte finns. Det 

nämns också att tiden för att utvärdera sitt arbete under planeringstiden är minimal. Den 
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undervisning som sker i fritidshemmet ska främja elevers hälsa och välbefinnande samt att 

eleverna ska få möjlighet till ökad medvetenhet och förutsättningar till att göra självständiga 

val. Elever ska få möjlighet att utveckla sin allsidiga rörelseförmåga genom deltagande av olika 

fysiska aktiviteter, samt få vistas i olika naturmiljöer. Elever har behov av att det finns tillgång 

till en utemiljö som kan skapa möjlighet till aktiviteter, lek och rörelse.   

Den undervisning som bedrivs på fritidshemmen skall enligt Skolverket (2022) ge 

eleverna möjlighet till att få uppleva rörelseglädje, men även möjlighet till att få utveckla ett 

intresse för fysisk aktivitet.   
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                                                     Metod 
 

Datainsamlingsmetod 

 

Studien utgick från en kvalitativ metod där användningen av intervjuer var utgångspunkten. 

Valet av kvalitativ metod gjordes för att inte generalisera något specifikt utan få möjligheten 

att gå djupare in på ämnet fysisk aktivitet och rörelseglädje (Eliasson, 2022). Under 

intervjuerna kom man närmare de människor och miljöer som studien handlade om, vilket 

blev en fördel för resultatet (Ahrne & Svensson, 2022).  

Med kvalitativa metoder gick det att samla in material tills den önskade mängd 

datamaterial fanns för att kunna besvara syfte och frågeställningar. Fördelen under 

intervjuerna var att om personen som intervjuades inte förstod frågan förklarades frågans 

innebörd i stunden (Eliasson, 2022). 

En av fördelarna med användandet av kvalitativ metod, var möjligheten att kunna 

ställa följdfrågor i intervjuerna för att på så vis skapa en djupare förståelse i 

intervjupersonernas svar. Att kunna ställa följdfrågor underlättade även för att stärka 

validiteten (Larsen, 2018). 

Den intervjuform som användes var semistrukturerade intervjuer. Frågorna som 

ställdes var semistrukturerade eftersom de intervjuade hade möjlighet att svara öppet på 

frågorna. Intervjun hade låg standardisering då anpassningen skedde utefter den som 

intervjuades. Detta ledde till att de intervjuade inte fick frågorna i samma ordning, samt 

följdfrågorna blev beroende på svaret från den intervjuade (Trost, 2010).   

När intervjupersonerna förklarade hur deras fritidshemsverksamhet fungerar, eller hur 

fritidsläraren gjorde i fritidshemsverksamheten, väcktes ett intresse och där igenom skapades 

olika följdfrågor. Genom intervjun fick alla som intervjuades ha samma basfrågor att svara på 

(Hallin & Helin, 2018). Bryman (2018) beskriver att semistrukturerade intervjuer gör det 

möjligt för intervjuaren att vara öppen för nya intryck och idéer.  

 

Urval 

 
Under studien intervjuades 10 utbildade fritidslärare. Fritidslärarna jobbade på fyra olika 

fritidshem som befann sig i fyra olika kommuner. Fritidslärarna hade olika arbetserfarenheter 

och arbetade med olika åldrar inom fritidshemmen. De fyra skolorna var F-6 skolor. 

Fritidslärarna arbetade vid kommunala skolor. Det intervjuades fem kvinnor och fem män för 

att skapa en jämn fördelning mellan könen. Detta var för att erhålla en liknande utgångspunkt 

utifrån den tidigare studiens urval. 
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Fiktiva namn År av erfarenhet Fiktiva Skolor 

Anna 23 år Rosskolan 

Mats 19 år Rosskolan 

Jenny 3 år Vitsippaskolan  

Ahmad 2 år  Vitsippaskolan 

Daniel 15 år Blåsippaskolan  

Matilda 3 år  Blåsippaskolan  

Bo  32 år Blåsippaskolan 

Karin 28 år  Smörblomskolan  

 

 
 

Genomförande 

 
Vi kontaktade tidigare VFU skolor, samt fritidshem där vi har arbetat tidigare. Kontakten till 

tidigare handledare skedde genom mejl, där frågan om de ville delta ställdes. Efter svar att de 

ville delta skickades information tillsammans med deras rättigheter kring studien (se bilaga 1 - 

Missivbrev). Därefter bokades en tid in där vi anpassade oss efter deras möjligheter. Uppstod 

det frågor kring studien fanns kontaktuppgifter till oss genom mejl och telefon. Intervjuerna 

skedde på de fritidshem som fritidslärarna arbetade på för att de skulle känna sig trygga, och 

uppstod det någonting oväntat var det lätt att kunna avbryta intervjun. Intervjun skedde i ett 

avskilt rum för att kunna sitta ostört. Bryman (2018) talade om vikten av att finna en ostörd 

miljö då oljud kunde påverka kvaliteten på inspelningen. Intervjuerna beräknades ta 20 till 30 

minuter, där tid för följdfrågor fanns vid behov. Frågorna som ställdes var förberedda tidigare 

med avvikelse från följdfrågorna (Se bilaga 2 - Intervjufrågor). 

 

 

Tillförlitlighet 
 

Trovärdighet innebär att forskaren under arbetet har säkerställt att forskningen utförts i enlighet 

med de regler som finns. Den andra viktiga delen för att en studie skall uppfattas som trovärdig 

är att rapportera resultatet till de personer som är inblandade i studien.  

 

En kvalitativ studie skall hålla en god tillförlitlighet. Denna tillförlitlighet var uppdelat i 

följande; trovärdighet, pålitlighet, överförbarhet och möjlighet att styrka och konfirmera. 

Trovärdigheten i studien skapades genom att resultaten i studien säkerhetsställdes samtidigt 

som den genomfördes i överrensstämmelse med de regler som finns. Efter att resultaten 

sammanställdes, rapporterades resultatet till de medverkande för att få ett bekräftande att 
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deras svar hade uppfattats och tolkats på rätt. Detta kallas respondentvalidering. För att denna 

studie skulle hålla sin trovärdighet så skulle resultat som framkom spegla de medverkandes 

svar utan modifikationer. 

Pålitlighet innebär att på ett tydligt och omfattande sätt redogöra för alla processer som 

genomförs i studien. Exempel på processer som nämns är valet av undersökningspersoner, val 

av analysmetod, forskningsfrågor och intervjuutskrifter. Detta har tydligt dokumenterats under 

studiens olika delar.  

 

Överförbarhet innebär att studien och resultatet från studien skall kunna föras över till andra 

liknande studier. Det som begränsade överförbarheten var att kvalitativa studier är 

kontextbundna, men för att styrka överförbarheten kan citat förekomma från 

intervjupersonerna.  

 

Det sista kriteriet är möjlighet att styrka och konfirmera. Detta innebär att man agerar i god tro. 

Med det menas att personliga värderingar inte återspeglar sig i studiens resultat eller dess 

slutsatser (Bryman, 2018). I resultatet nämndes enbart åsikter från intervjupersonerna. 

 
Etiska aspekter 

 
Studien följde det som står i det vetenskapliga rådet. Bryman (2018) skriver att 

försäkringsprinciper som samtycke, information, konfidalitet och nyttjande kraven ska vara 

med.  

Konfidalitet innebär att intervjupersonerna får veta vad studien handlar om och vad 

deras rättigheter är när de väljer att delta. Intervjupersonerna fick veta att de kunde avbryta 

intervjun när de ville, samt att de är anonyma i studien. Det framkommer inte vilka fritidshem 

de arbetade på, och det kan inte kopplas till dem som fritidslärare.  

I samtycke med de medverkande gjordes ett godkännande av de deltagare som vill vara 

med. Även i informationsbrevet och innan intervjun började, förklarades det att det som sades 

endast kommer användas i studien. Allt det inspelade materialet kommer raderas, vilket 

förtydligades för de deltagande.  

 

Analysmetod 

Den analysmetod som användes i denna studie för att göra texten hanterbar, var en form av 

kodning. Kodning är en process som ingriper en genomgång av utskrifter som har en teoretisk 



   

 

 
11 

vikt i studien. Det är ett sätt att analysera, sammanställa, åtskilja och att organisera data 

(Bryman, 2018).  

 

Det första vi gjorde efter att intervjuerna var klara var att transkribera dem. Detta innebar att 

intervjuinnehållet bearbetades, analyserades och att samtalen skrevs ned i text. Efter 

transkriberingen lästes datamaterialet in för att få en förståelse kring det insamlade materialet. 

Datamaterialet sorterades utifrån vår empiri med utgångspunkt i de frågeställningarna som var 

relevanta utifrån syftet i studien (Öberg, 2022).  

 

Larsen (2018) talade om att det anses vara klokt att läsa igenom datamaterialet ett flertal gånger, 

för att få ett helhetsintryck innan kodning och klassificering inleds. Genom kodningen 

markerades det med överstyrkningspennor. Detta för att skapa en tydlig sortering kring det 

insamlade materialet. Efter detta skedde det en sammanställning kring den empiri som kom in 

från de olika intervjupersonerna. Bryman (2018) beskriver detta som teoretisk kodning. De 

teman som kom fram under kodningen var följande: lek, utflykter, musik och dans, lokaler och 

områden på och utanför skolan, material, redskap, utbildning, planeringstid, elevernas 

intresse, väder, teknik, budget, elevernas motivation, gruppstorlek och fritidslärarna. Lek fick 

följande subteman: utelek och styrdlek. Lokaler och områden på och utanför skolan fick 

följande subteman: skolgården, miljöer utanför skolan, idrottshallen och lokalerna inomhus. 

Tema fritidslärarna fick subteman: kunskap och personaltäthet. 
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   Resultat 

 

Tema 1. Leken 

Fritidslärarna ansåg att leken är en viktig och central del i fritidshems verksamheten. Leken 

bland eleverna skedde dagligen både inomhus och utomhus. Fritidslärarna förklarade att leken 

såg olika ut beroende på vilken elev det var som lekte. Leken kunde vara lugn och stillsam men 

även fartfylld och full av energi. Anna ansåg att den lek som bedriv utomhus behövdes som 

komplement till inomhusleken. Anna förklarar: 

Mycket fysisk aktivitet och det behövs loksom som komplement till inneleken. De behöver röra på 

sig också, så vi har utelek varje dag. Eee ofta erbjuds det styrd lek när vi är ute både på fritids och på 

skolan. Inte lika mycket på fritids men men musik och dans har vi också ofta. 

 

Subtema 1.1 Utelek 

Anna, Karin och Daniel ansåg att mycket utav den fysiska aktiviteten sker utomhus på 

skolgården. Den fysiska aktivitet som bedrivs sker i form av den fria leken eleverna har. Anna, 

Karin och Daniel nämnde att många av eleverna gärna väljer någon form av bollek, exempelvis 

fotboll, handboll eller basket. Flera elever väljer också att göra olika lekar. Det är ofta de 

traditionella lekarna som under hökens vingar och gammelgäddan, men ibland så gör eleverna 

även om dessa till deras egna varianter. Anna och Daniel nämnde även att det finns elever som 

bara går runt i grupper och pratar med varandra, eller om skolan har tillgång till en skolskog så 

finns det elever som alltid är där och bygger kojor. Anna, Karin och Daniel ansåg att eleverna 

har lätt att komma igång med vad de skulle göra när de är utomhus. 

 

Subtema 1.2 Styrd lek 

Den styrda leken som genomförs av fritidslärarna sker oftast i idrottshallen. Detta sker oftast i 

form av aktiviteter som fritidslärarna själva har valt. Många av de fysiska aktiviteterna som är 

styrda är sådant som Jenny, Anna, Mats och Matilda ansåg att eleverna behöver öva på. Ibland 

får även eleverna vara med och önska vad det är som de ska göra när de är i idrottshallen. Jenny 

säger:  

Vi har ju den här idébomben som vi jobbat med hela läsåret, så att alla elever ska få styra nån aktivitet eller lek. 

Nånting som de vill göra på fritids. Många har ju valt lekar i gympasalen eller lekar utomhus /…/  

 

Tema 2. Utflykter 

Anna, Karin, Jenny och Mats använder sig utav utflykter för att få till den fysiska aktiviteten i 

elevernas vardag. De väljer då att ta med eleverna till platser som inspirerar till fysisk aktivitet 

och rörelseglädje. Även där kan Anna, Karin, Jenny och Mats bedriva fri och styrd lek beroende 
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på behovet. Exempel på sådana platser kan vara skogar, parker, lekplatser eller större grönytor. 

De ansåg att det sker mycket rörelse på utflykter både vid gången dit, under tiden och gången 

hem. Mycket av denna rörelse sker omedvetet för eleverna eftersom de måste genomföra 

rörelsen för att ta sig till den önskade platsen. Fritidsläraren Mats sa att de ibland tar med sig 

fotbollar om platsen de ska till har fotbollsmål, då fotboll är något som eleverna tycker är roligt. 

Jenny nämnde att för tillfället är utflykter viktigt eftersom de inte kan bedriva sin verksamhet 

på skolgården som de önskar, exempelvis bedriva aktiviteter på större ytor. Genom att man tar 

med eleverna på utflykt så får de till rörelsen som eleverna behöver. Jenny nämnde att på grund 

av att fritidshemmet ligger centralt, har de många platser att gå till. Detta gör att de ansåg att 

det är enkelt att ge sig iväg på utflykter. Mats berättar:  

 

 Utflykten, om vi tar utflykten så är den inte här på området utan du går till en lekplats eller du går 

till en skog eller någonting. Och där styr vi kanske inte allt utan där är det ganska fritt också men vi 

kanske också erbjuder ibland att man får ta med sig en fotboll om det finns en lekplats med fotbollsmål 

eller att man så har. Men dem ställena vi går till uppmuntrar till rörelse, det kan finnas 

klätterställningar, det finns en skog man kan bygga och gå upp och ner på olika saker.  
 

Tema 3. Musik och dans 

Det som är anmärkningsvärt är att det endast är Matilda och Anna som ofta använder sig av 

musik för att skapa rörelse bland eleverna. Matilda och Anna ansåg att det är ett bra sätt att få 

igång de elever  som oftast inte är fysiskt aktiva. Matilda sa att när hon ser ett visst antal elever 

som inte har något att göra och hon vet att det finns några i den gruppen som gillar musik och 

dans så sätter hon gärna igång det. Matilda nämner:  

 

Asså om jag säger såhär då, ehm det som jag gör eftersom jag har musik som ämne. Så tar jag ut 

högtalaren en del och då vill barnen köra dansstop eller vill dem dansa och det är en typ av 

rörelseglädje.  

 

Tema 4. Lokaler och områden på och utanför skolan 

Alla fritidslärare hade något positivt eller negativt att säga när det kom till lokaler och områden 

på och utanför skolan. Ahmad och Jenny ansåg att varken deras lokaler eller miljöer utomhus 

inte håller måttet för den verksamhet som de önskar bedriva. Mats tyckte att deras möjligheter 

inomhus till rörelse var stora och anpassade till verksamheten. Irene och Bo ansåg att 

möjligheten till lokaler som erbjuder rörelse borde ökas till den mängd som eleverna behöver. 

Anna och Daniel tyckte att deras skolgård bidrar till mycket rörelseglädje. Matilda menade att 

det finns utvecklingsmöjligheter både inomhus som utomhus.  
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Subtema 4.1. Skolgården 

Något som Anna, Karin, Bo, Daniel och Jenny uttryckte utifrån fysisk aktivitet och 

rörelseglädje är vikten av en bra planering och en funktionell skolgård. De tyckte att om de har 

en skolgård som ger möjligheter för fysisk aktivitet och rörelse till elever så är det enkelt att dra 

igång olika aktiviteter. Ahmad och Matilda såg det även som en möjlighet för eleverna själva 

att genomföra någon fysisk aktivitet, om skolgården bidrar till uppmuntran för fysisk aktivitet 

och rörelseglädje. Ahmad, Matilda och Daniel tyckte att en skolgård är bra om den erbjuder 

mer än fotboll och öppna ytor, samt har tillgång till en skolskog. Detta ansåg Mats och Anna 

bidrar till större möjligheter för eleverna att fritt kunna välja vart de kan vara. 

Fritidslärarna nämnde att mycket utav verksamheten måste bedrivas utomhus för att 

kunna få en lugn inomhusmiljö när de väl går in. Många av fritidslärarna ansåg att skolgården 

kan bli ett hinder för planerandet av fysiska aktiviteter och rörelseglädje. Mats nämnde att deras 

skolgård inte är så stor, så möjligheten till att ha hinderbana och klätterställningar blir svårt. 

Ahmad berättade att på grund av att de bygger om sin skolgård så är det många elever som har 

tappat sin rörelseglädje då de inte vet vad de ska göra. Fritidslärarna nämnde att skolgården har 

stor betydelse för att de ska kunna bedriva sin verksamhet, och är den inte stor eller har större 

ytor att vara på, blir det svårt att göra det. Ahmad framför: 

 

Jag tänker bara på skolgården, hur begränsad den är just nu. Vi bygger ju en ny skolgård och där kan 

man se att de kan vara rastlösa vissa elever, som inte känner denna glädje och det är ju för att utbudet 

är så himla begränsat.  

 

Subtema 4.2. Miljöer utanför skolan 

Ahmad, Jenny, Karin, Mats och Anna tycker att möjligheten  att kunna bedriva sin verksamhet 

utanför skolgården ger en möjlighet att utöka sin verksamhet, då detta bidrar till nya miljöer för 

eleverna att vistas i. Detta ansåg Ahmad, Jenny, Karin, Mats och Anna hjälper eleverna till 

variation och möjlighet till nya fantasier i de nya miljöerna. De områden som de gärna går till 

är parker, skogar och större grönytor som finns att tillgå utanför skolområdet. Daniel berättar: 

 

/../ den har stora ytor för här finns det egentligen allt det som barn behöver det här finns det skolskog 

som att springa, leka och bygga kojor och det hittar man en pinne det är asså det kan vara lek som 

helst asså sen så känner nu vill jag gå ner och klättra i klätterställning och baksidan då kan man göra 

det och där kanske blir någon annan lek och där har jag sett nu att det är massa olika lekar i just den 

sandlådan asså och sen går man till framsidan och sen där finns de som vill köra lite bollar eh och sen 

har vi några som planterar, de planterar äppleträd nu asså det finns massa aktiviteter runt omkring jag 

tror just större yta barn har att röra på sig ju mer kommer dem på aktiviteter /../  
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Subtema 4.3. Idrottshallen 

Det som alla fritidslärare lyfte upp mest var användningen av idrotthallen och  tillgången man 

har till den. Där bedrivs det mest fysisk aktivitet under veckan. Det är den fysiska aktivitet som 

de medvetet planerar för under veckan. Den planeringen ansåg de är viktig för att ta tillvara på 

idrottshallen och den möjlighet som den ger till fysisk aktivitet. Fritidslärarna valde oftast att 

planera den aktiviteten själva, men tar även ofta emot önskningar från eleverna angående vad 

de vill göra i idrottshallen. Det som stack ut är att Jenny nämnde att eleverna för tillfället övar 

på att hålla egna lektioner, och då är det många som väljer en fysisk aktivitet i idrottshallen. 

Jenny nämnde att det då ofta sker någon form av dattenlek eller bollek. Åsa, Karin, Matilda och 

Bo ansåg att det är viktigt att det är en planerad aktivitet som bedrivs och inte fri lek för eleverna 

när de har tillgång till idrottshallen. Alla fritidslärare nämnde detta då de önskar mer tillfällen i 

idrottshallen och väljer då att ta tillvara på den stund som de har att tillgå. Det som stack ut 

bland fritidslärarna är att Mats gärna använder sig av idrottshallen för att bedriva mer fri lek, 

då Mats sa att tillgången till idrottshallen är stor och att möjligheterna finns för att bedriva fri 

lek.  

 

Subtema 4.4. Lokalerna inomhus 

Anna, Jenny, Ahmad, Matilda, Daniel och Karin nämnde att de lokaler som de ska ha tillgång 

till antingen saknas eller inte är anpassade för fritidshemmets verksamhet. Hade fritidslärarna 

tillgång till en lokal så uttrycker dem den som väldigt trång. Detta gjorde det svårt att bedriva 

den önskade verksamheten för eleverna. En stor del av anledningen till att lokalerna är trånga 

är för att dem inte är anpassade för det antalet barn som finns i fritidshemmet idag. Många av 

fritidslärarna lyfte då att de behövde mer tillgång till idrottshallen för att kunna bedriva den 

önskade verksamheten. Detta är på grund av att idrottshallen är anpassad för att kunna vara så 

många elever på ett ställe. Ahmad nämnde att den enda fysiska aktiviteten som han känner går 

bedriva inomhus i de lokaler som de har är Just Dance. Eleverna har sin plats att stå på och 

behöver inte förflytta sig för mycket.  

 

Tema 5 och 6. Material och redskap 

Det som nämndes som bra möjligheter från Karin, Daniel, Jenny, Mats och Ahmad är bra 

redskap och material på skolgården, vilket kan vara klätterställningar av olika slag, hinderbanor, 

hopprep och andra ställningar som uppmuntrar till fysisk aktivitet och rörelseglädje. Karin, 

Daniel, Jenny, Mats och Ahmad ansåg att dessa typer av ställningar bidrar till en möjlighet att 

alla elever på skolgården kan bedriva någon form av fysisk aktivitet då den går att bedriva 
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enskilt utan andra elever, eller tillsammans med andra. Karin, Daniel, Jenny, Mats och Ahmad 

ansåg att denna möjlighet är bra att ha då inte alla elever tycker om att till exempel spela fotboll 

eller basket, vilket gör att med hjälp av klätterställningar och hinderbanor ska eleverna kunna 

få fysisk aktivitet och rörelseglädje ändå. Då detta material alltid finns tillhands för eleverna så 

vet eleverna vad det finns för möjligheter på skolgården att tillgå när man inte har lust att göra 

det vanliga, eller vill vara ensam en stund. Detta materialet gjorde det då enkelt för eleverna att 

komma igång. 

Att det finns bra material att tillgå för fritidslärarna, men också eleverna är något Karin, 

Jenny och Mats ansåg var viktigt för att kunna bedriva fysisk aktivitet och rörelseglädje. Detta 

var för att materialet uppmuntrade eleverna till fysisk aktivitet och rörelseglädje så att eleverna 

själva visste vad de ska göra när de har valt material. Jenny berättade att just nu är inte deras 

skolgård anpassad för fysisk aktivitet och rörelseglädje då den byggs om vilket gör att det är 

svårt att bedriva fysisk aktivitet utomhus. På grund av det material de har att tillgå så finner 

eleverna rörelseglädje och får tillgång till fysisk aktivitet som de kanske inte fått innan pågrund 

av hur skolgården ser ut. Det material som Karin, Daniel, Jenny, Mats och Ahmad nämnde är 

bland annat spadar, hinkar, bollar och hopprep som eleverna anser är roligt. Karin nämnde att 

hon ser en större rörelseglädje så fort materialet kommer fram efter det har fått varit inne under 

vintern. Detta trodde hon beror på att eleverna då har tröttnat på att göra det vanliga och när 

materialet kommer fram så öppnas det upp mängder av nya möjligheter för olika lekar. Jenny 

menar:  

 /.../vi köpt in mycket redskap eller mycket lekverktyg och sånt som finns i rastboden så att vi är bra 

på att ställa ut det och det är volleybollnät. Att vi visar och synliggör material för dem för att eleverna 

ska röra på sig liksom/.../  
 

Tema 7. Utbildning 

Matilda, Bo, Karin, och Anna ansåg att den utbildning kring fysisk aktivitet och rörelseglädje 

de har fått, skapade fler möjligheter att bedriva fysisk aktivitet och rörelseglädje på 

fritidshemmet. Matilda, Bo, Karin och Anna ansåg att den utbildning som de har fått har skapat 

fler möjligheter när det har kommit till planerandet av fysiska aktiviteter. Detta är på grund av 

att de ansåg att det har blivit lättare att planera fysiska aktiviteter när man har den utbildningen 

bakom sig. Karin tyckte att även om den utbildning som hon har fått är gammal så ser hon ändå 

vad den utbildningen har betytt för henne då hon fick en djupare bild av fysisk aktivitet. Den 

senaste utbildningen som Matilda, Bo och Daniel hade fått är TL som står för trivselledare. Den 

utbildningen riktade sig mer mot skolan och att bedriva rastaktiviteter, men Matilda, Bo och 

Daniel nämnde att de gärna tar med sig de aktiviteter som de har bedrivit på rasterna till 
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fritidstiden. Detta var framförallt när de ser att eleverna tycker om någon lek eller när de anser 

att eleverna behöver repetera leken som var på rasten. De ansåg även att de fått tillgång till lekar 

som är enkla att dra igång när det finns elever som inte har någonting att göra. Detta pågrund 

av att det är enkla lekar men även lekar som de flesta elever kan. Efter utbildningen fick även 

Matilda, Bo och Daniel tillgång till en lekbank som TL har skapat. Matilda, Bo och Daniel 

ansåg det enklare att leta fram lekar som passar till de olika önskemålen som fritidslärarna har 

fått ifrån eleverna. Matilda säger:  

 

/…/ de kom hit och skulle presentera de paket, ehm vad trivselledare är för att vi är nya i det och sen 

fick vi åka iväg kan man säga en hel skoldag. Vi var där mellan 08.30 var det mellan 12.00 kanske. 

Ungefär ehh där vi liksom fick tillsamans med eleverna fick vi gå igenom olika lekar eh rastlekar. 

 

Tema 8. Planeringstid 

Bo, Jenny, Mats och Ahmad ansåg att tillgången till planeringstid är viktig och en möjlighet för 

att kunna bedriva en fysisk aktivitet. De ansåg att det är viktigt att ta tillvara på sin planeringstid 

oavsett vart aktiviteten bedrivs. Bo, Jenny, Mats och Ahmad sa att planeringen är viktigt för att 

kunna ta tillvara på idrottshallen och större ytor när man har tillgång till de. Jenny, Karin och 

Bo ansåg också att det skapas begränsningar när det inte finns tillräckligt med planeringstid för 

att kunna skapa den fysiska aktivitet och rörelseglädje som man önskar. De kände att det hade 

kunnat göras mer men eftersom de inte har tiden för att planera för aktiviteter så blir det hellre 

att dem skippar dem, än att göra dem. Jenny och Karin kände att när de väl har planeringstid så 

går den mest åt till att ringa vårdnadshavare eller lösa konflikter vilket de kände tog all 

planeringstid.  

 

Tema 9. Elevernas intresse 

Anna, Bo, Daniel, Jenny, Matilda, Mats och Ahmad lyfte vikten av att ha en bra relation till 

eleverna och veta vad eleverna har för olika intressen för att kunna bedriva fysiska aktiviteter. 

De ansåg att det blir enklare att planera för fysiska aktiviteter, men även för att kunna fånga 

upp eleverna i det spontana. Daniel, Ahmad, Jenny och Matilda använder sig av olika fysiska 

aktiviteter och lekar när de ser enskilda men även grupper som inte har något att göra. Daniel, 

Ahmad, Jenny och Matilda använde sig av aktiviteter som de vet att många elever också vill 

göra mer än de elever som är ensamma. Om Ahmad visste att det fanns något som eleverna 

behövde öva på i exempel idrotten, tog han med sig det till fritidshemmet så att eleverna kunde 

öva i en lugnare miljö.  
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Tema 10. Väder 

Karin, Daniel, Matilda, Mats och Ahmad nämnde att vädret har en stor påverkan på vad de ska 

göra under dagen. Daniel och Karin ansåg att det är enklast under vår och sommartiderna att 

vara utomhus med eleverna då det fina vädret underlättar för fritidslärarna att bedriva fysisk 

aktivitet och rörelseglädje utomhus. Karin nämnde att under dessa perioder finns det mer för 

eleverna att göra men även att man har möjlighet att ta fram mer material som man inte kan 

under höst och vinterperioderna. Detta var material som cyklar, sandlådeleksaker och inlines 

som inte går att använda när det är grus eller snö på backen. Karin, Daniel, Matilda, Mats och 

Ahmad sa att de själva påverkas av om det är dåligt väder utomhus. De kände då inte själva 

motivationen att gå ut och röra på sig, vilket gör att de hellre bedriver sin verksamhet inomhus 

än utomhus. Begränsningen bland Karin, Daniel, Matilda, Mats och Ahmad handlar främst om 

hösten och vintern. Denna begränsning medför en o motivation till att ta med eleverna ut. De 

sa också att elevernas motivation och rörelseglädje blir sämre under dåliga väderförhållanden 

eller när höst och vinter kommer. De kände att på slutet av vintern så är det inte så roligt att ta 

med eleverna ut då elever jämt kommer och frågar om när det är dags att gå in. Detta var på 

grund utav att eleverna har lekt med allt som finns och de är trötta på det väder som uppstår. 

Karin framför: 

Men jag tänker det blir annorlunda när vädret blir bättre och tar ut material som tilltalar, klart det inte 

blir roligt att stå ute när det inte finns något att göra. Asså -20 grader men man kan leka i snön men 

finns inget annat och man tröttnar på det efter ett tag.  

 

 

Tema 11. Teknik 

Det som stack ut var att det nämdes utav Bo är att användningen utav tekniken kan bidra till 

fysisk aktivitet och rörelseglädje. Med hjälp av tekniken bedrev eleverna omedvetet fysisk 

aktivitet, då de var tvungna att röra på sig för att använda ipaden. Bo berättar:  

 

så fritidsaktiviteterna är ju ofta såna som man rör sig på men det kan ju också vara något skapande 

som man sitter still med det är ju inte så länge det kanske är någon halvtimme kanske då och då men 

oftast så är det ju lite rörelse så även om de gör någon film till exempel så gör dem på ipad och så, då 

kanske dem går ut och filmar ehm… i rörelse hela tiden fast man inte har en idrottsrörelse på det sättet 

så.  

 

 

Tema 12. Budget 

Mats och Daniel sa att budgeten skapar stopp för att kunna uppnå den fysiska aktivitet och 

rörelseglädje som man vill uppnå. Det kunde till exempel vara att eleverna är fysik aktiva på 
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skolgården. Hade man haft en högre budget så hade man kunnat skapa bättre skolgårdar men 

även mer material som uppmuntrar till fysisk aktivitet och rörelseglädje. För att eleverna ska 

uppleva rörelseglädje, kunde vara att Matilda eller Anna tar fram en högtalare och skapar en 

möjlighet till de fysiska aktiviteterna inom dans. Detta var på grund av att Daniel, Mats, Ahmad, 

Jenny och Matilda ansåg att den skolgård som de har kan bli så mycket mer, bara 

införskaffandet av klätterställningar, hinderbanor, spadar och cyklar. Daniel nämnde att han 

mer än gärna hade åkt i väg med eleverna till olika ställen som hopparker, vattenland, ishallar 

om budgeten fanns. Mats önskar:  

 

/…/ idag finns det ju jättemycket att erbjuda för skolan som barn kan åka på. Jag skulle nog, bara för 

ett årsen asså bara att åka i väg kanske till, något lekland eller göra något sådant tror jag skulle 

stimulera många andra barn som att inte får chansen kanske inte har råd eller just att hitta saker att 

kunna vara på. Men mer pengar säger jag som svar på din fråga.  

 

Tema 13. Elevernas motivation 

Motivationen bland eleverna kan Karin, Matilda och Mats tycka blir en begränsning när dem 

inte vill vara med på aktiviteten, eller att det klagas oavsett om det egentligen är en aktivitet 

som de gillar eller inte. Detta gör att det kan bli svårt att styra upp något med den fritidsgrupp 

som man har då vissa aktiviteter kräver ett visst antal barn för att kunna genomföra. Karin, 

Matilda och Mats säger att de inte vill tvinga elever att vara med på de styrda aktiviteterna utan 

att de får välja och då väljer eleverna det som de har lust med. Karin, Matilda och Daniel anser 

att det blir svårt att planera för större aktiviteter då de inte vet hur många som kommer delta. 

Det blir även svårt att planera för mindre aktiviteter då de inte vill hindra elever från att vara 

med.  

 

Tema 14. Gruppstorlek 

Anna, Karin och Mats som har arbetat inom fritidshemsverksamheten länge, märker en stor 

skillnad på elevantalet jämför med vad de hade förr. De ansåg att det kan skapa problem när 

det ska planeras för aktiviteter. Detta är på grund utav att det är svårt att hålla i större aktiviteter 

som exempel turnéringar när det är så många elever i en grupp och det går inte att göra 

aktiviteter som kräver stort fokus samtidigt med en stor grupp. De nämnde att på grund utav att 

det finns så stora grupper på fritidshemmet måste verksamheten vara ute på grund utav att 

lokalerna inte klarar av att ha så många elever. Detta gör att Anna, Karin och Mats blir 

påverkade av storleken på gruppen när man ska planera för aktiviteter.  
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Tema 15, Fritidslärarna 

Fritidslärarna ansåg oftast att de kände sig osäkra, för få eller inte hade tillräckligt med kunskap 

för att bedriva fysisk aktivitet och rörelseglädje på fritidshemmet. Detta gjorde att de allra helst 

inte ville bedriva mer fysisk aktivitet än nödvändigt. Alla fritidslärare ansåg detta som ett 

problem inom verksamheten som behöver lösas.   

 

Subtema 15.1. Kunskap 

Ahmad och Karin kände att de inte har de kunskaper som behövs för att bedriva fysisk aktivitet 

på fritidshemmet. Karin kände att den kunskap som hon har är för gammal och ur tiden för 

dagens elever. Detta gjorde att hon kände sig osäker och helst inte ansvarar för den fysiska 

aktiviteten. Ahmad sa att hans minnesbank inte är tillräckligt stor för att ha något att bidra med 

när det handlar om fysiska aktiviteter. Detta gjorde att han inte känner att han klarar av att 

planera för fysiska aktiviteter då han inte har något att ta avstamp i.  

 

Subtema 15.2. Personaltäthet 

Anna och Bo kände att personaltätheten är för liten för att kunna bedriva den verksamhet som 

behövs. De kände att de behöver fler fritidslärare när det finns så stora grupper med elever på 

fritidshemmet. De sa att det blir svårt att planera när de inte har tillräckligt med personal för att 

bedriva olika aktiviteter. De kände också att det är tråkigt att inte kunna vara med och delta i 

de aktiviteter som bedrivs då de ser en annan rörelseglädje bland eleverna när fritidslärarna 

deltar. Anna säger 

 

När man har de större barngrupper så får man ju mer jobba med att dela sina grupper. Eee man kanske 

har några som är ute och leker och några är inne och några kanske går till sporthallen, några är kvar 

och har ett skapande så man får hela tiden jobba med att dela gruppen.  
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   Diskussion 

Metoddiskussion 

Det som kan ha påverkat resultatet var att det blev åtta intervjupersoner i stället för 10. 

Anledningen var att sjukdomar uppstod bland intervjupersonerna. I den tidigare studien var det 

10 intervjupersoner, fem kvinnor och fem män. I denna studie blev det fyra kvinnor och fyra 

män som medverkade. Detta kan ha påverkat studieresultatet eftersom den tidigare studien hade 

10 hade deltagare. Semistrukturerade intervjuer användes som metod i denna studie där 

följdfrågor kunde ställas. Med hjälp av den mängd insamlad datamaterial som kom in kunde 

studien genomföras. Det som kunde göras annorlunda i studien var att välja strukturerade 

intervjuer, då möjligheten för följdfrågor inte hade funnits. Detta hade gjort att möjligheten till 

fördjupning i ämnena inte hade funnits. Om metodvalet hade varit ostrukturerad intervju, hade 

resultatet sett annorlunda ut. Genom ostrukturerad intervju skulle de medverkade pratat på ett 

mer informellt sätt och där med fått mer datamaterial till studien. Det intervjuades fyra 

deltagande vardera för att sedan transkribera varandras intervjuer för att kunna få ett perspektiv 

på den andres intervjumaterial. Mellan varje transkribering fördes en dialog för att se om 

uppfattningen kring svaren var lika. Den tidigare studien hade kodning som metod vilket var 

anledningen till att kodning användes även i denna studie. Detta var för att skapa en större 

validitet.  

 

Resultatdiskussion 

Tema 1. Leken 

Den studien vi har tagit avstamp ifrån lyfter fram leken som en central del av elevernas fysiska 

aktivitet och framför allt den fria lekens påverkan (Alexandersson & Eriksson, 2015). Studierna 

nämner hur duktiga eleverna är på att aktivera sig själva utomhus och därför blir utevistelsen 

en form av elevernas dagliga aktivitet. Mycket utav den fysiska aktivitet som begås sker 

utomhus för eleverna idag. Skillnaden mellan studierna var att i den tidigare studien var leken 

en ständig del av elevernas vardag och att denna lek skedde utomhus (Alexandersson & 

Eriksson, 2015). Alatalos (2017) anser att lek är ett grundläggande behov som behöver 

tillfredsställas vilket fritidslärarna i den senare studien inte tillfredsställer. Den tidigare studien 

skapar utrymme för lek där elevernas intressen och förutsättningar står i fokus (Alexandersson 

& Eriksson, 2015). Skolverket (2014) nämner att elevernas fysiska, psykiska och sociala 

kompetens prövas igenom leken. Detta visar på att fritidslärarna i den senare studien inte uppnår 

det som tidigare forskning nämner medan den tidigare studien uppnår målen. 
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Tema 2. Utflykter 

Det som skiljer sig från studierna är att den tidigare studien inte uttrycker något om att de 

använder sig av utflykter som fysisk aktivitet (Alexandersson & Eriksson, 2015). Denna studie 

uttrycker sig att det är en av de bästa fysiska aktiviteterna, då det sker så mycket omedveten 

fysisk aktivitet för eleverna. Fritidslärarna säger att eleverna måste röra på sig för att ta sig till 

den platsen som de ska vara på och det är som Skolverket (2022) nämner att elever ska vistas i 

olika naturmiljöer. Den tidigare studiens tidigare forskning nämner inget om utflykters 

påverkan eller krav, vilket leder till att en jämförelse kring forskningen inte kan begås 

(Alexandersson & Eriksson, 2015). 

  

Tema 3, Musik och dans 

Den tidigare studien nämner inget om att använda sig av musik och dans för fysisk aktivitet och 

rörelseglädje (Alexandersson & Eriksson, 2015). Detta är något som några av fritidslärarna i 

den föreliggande studien använder sig utav när de vill fånga upp elever som inte vill ha något 

att göra. På detta sätt skapas det ett tillfälle för rörelseglädje bland de elever som väljer att delta 

i detta. Många av eleverna som deltar, är fritidslärarna medvetna om att de tycker om musik 

och dans vilket gör att de medvetet skapar en rörelseglädje för eleverna när eleverna själva 

känner lycka och glädje i rörelserna (Andersson & Larsson, 2021).  

 

Tema 4, Lokaler och områden på och utanför skolan 

Den tidigare studien lyfter enbart upp möjligheter för rörelse och lek utomhus där likheten kring 

inomhusmiljön är samstämmiga (Alexandersson & Eriksson, 2015). Båda resultaten lyfter fram 

att inomhusmiljön har flera begränsningar för den verksamhet som fritidshemmet vill bedriva. 

Resultaten lyfter fram att nästan all aktivitet som är styrd, sker i form av fysisk aktivitet. Den 

enda skillnaden är den fysiska aktivitet som sker i sporthallen. Nu för tiden har man styrda 

aktiviteter som oftast är planerad utav fritidslärarna själva men med önskemål från eleverna vad 

de vill göra i sporthallen. Det som inte heller har ändrat sig mellan studierna är att fritidslärarna 

önskar att få mer tid i idrottshallen. Detta är för att de vet hur mycket eleverna gillar att vara 

där men också vilken nytta det gör för eleverna. 

Den tidigare studien anser att inomhusmiljön mer inspirerar eleverna till de mer 

stillasittande aktiviteterna, medan den senare påpekar att möjligheten för inspiration inomhus 

inte finns på grund utav lokalernas utformning och tillgänglighet (Alexandersson & Eriksson, 

2015). 
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Båda studierna får fram att skolgårdarna är en viktig del av elevernas fysiska aktivitet, 

både att den kan inspirera och förstöra elevernas inspiration till aktiviteter och rörelseglädje. 

Något som de nämner specifikt att de vill ha är klätterställningar, större ytor på skolgården och 

mer möjlighet till olika sporter till exempel cykel och skateboard på grund utav att de vet att 

inte alla elever tycker det är kul att bara spela fotboll på dagarna. Detta nämner den senare 

studien kan hjälpa de elever som inte vill vara med i en grupp aktivitet, att bli aktiva eller bara 

lyfter upp elevernas rörelseglädje och möjlighet till fysisk aktivitet. 

Skillnaden som kommer upp i utomhusmiljön är att de allra flesta nu ser en begränsning 

på grund utav hur skolgården är uppbyggd, samtidig ser dem skolgården som en möjlighet för 

fysisk aktivitet och rörelseglädje. Skolverket (2022) skriver att elever har ett behov av att det 

finns tillgång till en utemiljö som kan skapa möjlighet till aktiviteter, lek och rörelse. Detta är 

något som fritidslärarna har svårt att uppfylla då de känner att skolgårdarna inte är tillräckligt 

bra. Det som blir samstämmigt med studierna är att de inser vikten av att ha den fysiska 

aktiviteten i elevernas vardag och att de behöver mer tillgång till idrottshallen för att bedriva 

den. Folkhälsomyndigheten (2018) nämner vikten av att låta barn röra på sig minst 1 timme 

varje dag och detta är något fritidslärarna känns medvetna om i den senare studien. Grindberg 

och Jagtôien (2000) skriver att tillgången av idrottshall, uteplatser och skog och miljön i sig, är 

något som påverkar fritidslärarna och eleverna vilket Skolverket (2022) även poängterar. Detta 

gör att resultatet i den tidigare studien motsäger den tidigare forskningen som finns i deras 

bakgrund (Alexandersson & Eriksson, 2015). Den senare studiens fritidslärare lyfter fram 

miljön som en svårighet, detta gör att fritidslärarna och den tidigare forskningen är 

samstämmiga.  

 

Tema 5 och 6, Material och redskap 

Båda studierna nämner vikten av att ha material tillgängligt för eleverna att kunna använda, 

detta är en bra möjlighet till att skapa fantasi och rörelseglädje. En fritidslärare i den senare 

studien nämner att det är stor skillnad på rörelseglädje om det finns material ute eller inte. Detta 

är på grund utav att eleverna så enkelt tröttnar på det materialet som alltid finns tillgängligt året 

runt. Fritidsläraren lyfter även vikten av att det finns massor olika material, både gamla och nya 

som skapar en möjlighet till fysisk aktivitet om skolgården inte klarar av att bidra till detta. En 

fritidslärare nämner hur viktigt materialet är för tillfället då de bygger om skolgården och att 

det är just materialet som skapar rörelseglädje och fysisk aktivitet. I den tidigare studien nämner 

fritidslärarna att de önskar mer klätterväggar (Alexandersson & Eriksson, 2015) och det är 

något som fritidslärarna i den senare studien fortfarande önskar ska finnas på skolgården. Det 

https://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%94
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resulterar i att båda studierna ser vikten utav att det ska finnas den typen av redskap på en 

skolgård.  

 

Tema 7, Utbildning 

Den tidigare studien fick resultatet att de flesta av de fritidslärare de intervjuat, hade fått en 

kompetensutveckling för rastaktiviteter men ingen övrig kompetensutveckling. Detta var något 

som de önskar fanns möjlighet till men även att utbudet för utbildningar var större 

(Alexandersson & Eriksson, 2015). Den studie som genomfördes nu gav resultatet att det var 

färre fritidslärare som hade fått någon slags utbildning inom fysisk aktivitet och rörelseglädje. 

Det nämndes inte av någon att de önskade någon vidare utbildning för fysisk aktivitet och 

rörelseglädje.  

 

Tema 8, Planeringstid 

Resultatet för planeringen av verksamheten är lika på de båda studierna och detta genom att 

planeringen ser så olika ut mellan pedagogerna men även i de olika fritidshemmen. Det finns 

en del fritidslärare som planerar utifrån deras intressen och kunskaper medan det finns andra 

som planerar för elevernas behov och intressen. Båda studierna lyfter fram att det planeras för 

aktiviteter i idrottshallar eller bara planeras för att vistas i idrottshallen. Detta är en timme varje 

vecka som man skapar en planering för. Båda studierna nämner att om de planerar en aktivitet 

så är den oftast fysisk även utanför sporthallen. Forskning från den tidigare studien säger för att 

säkra verksamhetens kvalité är det viktigt att lägga tid på planeringen av mål, uppföljning, 

resultat, analys och bedömning (Alexandersson & Eriksson, 2015). Som fritidslärare är det 

viktigt att bestämma vilka metoder som ska användas för att målen ska uppnås (Eklund, 2011). 

Det som skiljer sig mellan åren är att de allmänna råden (2022) skriver att tiden för planering 

inför aktiviteter inte finns, detta gäller även tiden för att utvärdera sitt arbete. 

 

Tema 9, Elevernas intresse 

Vikten av att fånga upp elevernas intresse är något som de allra flesta fritidslärare anser vara av 

stor vikt för att bidra till en givande verksamhet för eleverna. De nämner också vikten av att 

bygga relationer med eleverna. Sättet de bygger upp relationerna nämns på olika sätt och det 

kan vara genom leken, genom det vardagliga pratet eller genom att lyssna in elevernas önskemål 

vid tillfällen i verksamheten. En fritidslärare använder sig av leken för att låta eleverna förklara 

hur deras lek går till och där de får frågan vad de har lär sig av den leken som de leker. 
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Tema 10, Väder 

Mycket utav den fysiska aktivitet som sker utomhus för eleverna idag, gentemot det som var 

förr, var att leken var en ständig del av elevernas vardag och denna lek skedde utomhus. Det 

som inte har blivit någon skillnad är att vädret påverkar hur fritidslärarna planerar, framför allt 

när det kommer till dåligt väder och lusten till att bedriva verksamheten utomhus. Detta gör att 

om det är dåligt väder så bedrivs verksamheten så mycket som det går inomhus. Eleverna ska 

få möjlighet att uppleva rörelseglädje, men också möjlighet till att få utveckla ett intresse för 

fysisk aktivitet (Skolverket, 2022). De intressen och färdigheter som eleverna besitter ska 

utforma fritidshemsverksamheten (Eklund, 2011).  

 

Tema 11, Teknik 

Den senare studien nämner ipaden som en möjlighet för eleverna att kunna få en fysisk aktivitet 

och rörelseglädje. Detta är något som den tidigare studien inte alls håller med om då de känner 

att ipaden förstör elevernas vilja att vara fysisk aktiva. De säger att på grund av ipaden, sitter 

eleverna hellre inne och spelar än att gå ut och röra på sig (Alexandersson & Eriksson, 2015), 

medan i den senare studien säger fritidsläraren att han använder appar som gör att eleverna 

måste ut och röra på sig för att det ska vara genomförbart. Detta gör att synen på ipaden har 

ändrats genom de år som har gått och att apparna kan ha utvecklats för att få eleverna att 

upptäcka fysisk aktivitet och rörelseglädje på ett omedvetet sätt. Fritidsläraren nämnde att ett 

sätt som han vet får eleverna till att röra på sig, är när de ska spela in film.  

 

Tema 12, Budget 

Att fritidshemmen har en dålig eller bra budget var inget som den tidigare studien pratade om 

(Alexandersson & Eriksson, 2015) medan fritidslärare i den senare studien nämner. Detta är på 

grund utav att de känner sig bundna till fritidshemmet när de inte har en budget för att göra 

saker utanför. Det kan vara till exempel att åka skidor eller hopparker. Detta är något som de 

önskar få göra för att elever med sämre ekonomiska hemförhållanden ska kunna få uppleva 

samma saker som andra elever. Det kan vara de aktiviteter som är ekonomiska bundna som de 

också ska kunna få uppleva.  

 

Tema 13, Elevers motivation  

Att elevers motivation skulle bidra eller försämra planeringen för fysiska aktiviteter och 

rörelseglädje är inget som den tidigare studien nämner (Alexandersson & Eriksson, 2015), 
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medan fritidslärarna i den senare studien anser vara en begränsning. Detta är på grund utav att 

eleverna ställer sig motvilligt till att göra vissa aktiviteter även om de tycker om dem.  

Fritidslärarna då och nu, nämner att storleken på barngruppen är alldeles för stora för 

att bedriva den verksamheten som önskas. Fritidslärarna säger att på grund av de stora 

elevgrupperna så blir genomförandet för aktiviteter svårare att göra och utbudet av aktiviteter 

minskar. Ett exempel på detta är möjligheten att åka i väg någonstans. Det blir svårare då det 

är många elever som ska med och att det inte finns tillräckligt med fritidslärare för att ta med 

så många för en utflykt eller aktivitet. Skaalvik (2018) beskriver att grupper och vänner har 

betydelse för elevers motivation och åsikter, detta gäller både skolan och fritidshemmet. 

Skaalvik berättar att elever delar sina uppfattningar och idéer med varandra och på sikt kan 

elevers motivation, värderingar och åsikter förändras.      

 

Tema 14 och 15, Gruppstorlek och Fritidslärarna 

Något som de senare fritidslärarna inte nämner är att de önskar fler fritidslärare eller resurser 

som är med de elever som kan behöva extra stöd i undervisningen. De äldre fritidslärarna 

nämner att det är något de önskar så att de kan släppa fokuset på bara en elev för att då kunna 

rikta fokuset på hela elevgruppen och elevgruppens behov av den undervisning som kan ske på 

fritidshemmet. Något som inte nämns i den tidigare studien av fritidslärarna är att de inte känner 

sig ha någon brist på kunskap när det kommer till att bedriva någon fysisk aktivitet 

(Alexandersson & Eriksson, 2015). Detta var något som några av fritidslärarna i den senare 

studien kände att de saknade för att planera och bedriva den fysiska aktiviteten som önskades. 

Detta gör att inom denna punkt så sker det en utveckling för fritidslärare bakåt då de inte får 

den utbildning som de känner att de behöver. Elofsson (2008) hävdar att den ökade 

elevgruppstorleken är ett allvarligt problem bland de negativa förändringarna i fritidshemmet 

och skolväsendet. Även den minskade personaltätheten är oro. Elofsson poängterar att 

elevgrupperna är en viktig beståndsdel till en god kvalité i fritidshemmets verksamhet. Detta är 

fortfarande ett stort problem bland fritidslärarna idag och grupperna har ökat i storlek mer än 

2008 då denna forskning är gjord. 

 

Studiens användningsområden 

 

Resultatet kan komma till användning om man som fritidsverksamhet önskar sig se hur fysisk 

aktivitet kan se ut på olika skolor. Den kan komma att användas som inspiration om man önskar 

sig vilja göra en förändring kring den fysiska aktiviteten och rörelseglädjen som 

fritidsverksamheten befinner sig i nuläget. Studien kan även komma att användas av 
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fritidslärare för att kunna se vilka begränsningar och möjligheter till fysisk aktivitet och 

rörelseglädje som finns runt om i landet. Genom denna utblick kan fritidslärare inspireras ifrån 

till att utveckla fysisk aktivitet och rörelseglädje på fritidshemmet. I studien kan man finna 

inspiration från andra fritidslärare som både arbetat en längre och en kortare tid, för att se vad 

de anser bidrar till fysisk aktivitet och rörelseglädje. Även se hur stor skillnad på utformningen 

av en skolgård kan göra för att bidra till fysisk aktivitet och rörelseglädje men också se hur de 

löser problemet om de inte har den perfekta skolgården. Den kan komma att användas när man 

vill se vilka olika material det finns att önska och vad som kan vara lämpligt att köpa in.   

 

Vidare studier 

 
Den fysiska aktiviteten är ett ständigt aktuellt ämne. När denna studie påbörjades upptäcktes 

det att ordet rörelseglädje inte fanns det inte mycket att ha till förfogande. I styrdokumenten 

står det att elever ska ha möjlighet att uppleva rörelseglädje. Det står inte vad ordet innebär och 

vid genomförandet av denna studie var det svårt att hitta information kring vad som menades 

med ordet. I denna studie när fritidslärarna intervjuades hade de svårt att veta vad rörelseglädje 

innebar. Vidare studie som kan göras är att andra kan studera vidare genom att se utifrån 

elevernas perspektiv. För att veta vad elever känner och tycker, om vilka möjligheter det finns 

på skolgården och vad deras uppfattning om vad rörelseglädje innebär för dem. En av de frågor 

som ställdes till fritidslärarna var om de fick fria ramar inom fritidsverksamheten, och vad de 

skulle göra med den möjligheten. Det vore intressant att höra vad eleverna skulle svara på den 

frågan. Genom att göra denna studie utifrån elevernas perspektiv, kan man får veta vad de 

känner och tycker om fysisk aktivitet i fritidshemsverksamheten och hur de uppfattar den 

fysiska aktiviteten på fritidshemmet. Om de upplever att det är för lite fysiska aktiviteter på 

fritidshemmet, är det fritidslärarnas ansvar att fånga upp elevernas önskan.  
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Bilagor 
 
 
Bilaga 1- Missivbrev 
 

Hej! 

  

Vi, Leontina Axelsson och Louise Karlsson läser sista terminen på Grundlärarprogrammet med 

inriktning mot arbete i fritidshem vid Jönköping University. Vi har blivit inspirerade av ett 

examensarbete som genomfördes för åtta år sedan utifrån fysisk aktivitet och rörelseglädje i 

fritidshemsverksamheten. I dagens samhälle och i skoldebatten lyfts betydelsen av fysisk 

aktivitet fram, vilket har skapat ett intresse hos oss om hur det ser ut i dagens fritidshem 

utifrån fysisk aktivitet och rörelseglädje. 

  

Syftet med denna studie är att undersöka hur fysisk aktivitet och rörelseglädje bedrivs på 

fritidshemmet ur fritidslärares perspektiv.  

  

Du får detta missivbrev eftersom vi skulle vilja intervjua dig. Intervjun kommer att ligga till 

grund för examensarbetets resultat. Vi har möjlighet att komma till ditt fritidshem under en 

tid som passar dig. Intervjun beräknas ta ca 30–45 min. 

  

Studien följer Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Det innebär att vi behöver ditt 

samtycke till att medverka i denna studie. Deltagandet är frivilligt. Du kommer vara anonym, 

få ett fingerat namn och kan när som helst avbryta intervjun eller din medverkan i studien. 

Intervjun kommer spelas in och transkriberas. Datamaterialet kommer vara oåtkomligt för 

obehöriga. När examensarbetet är godkänt kommer datamaterialet raderas. 

  

Vänligen kryssa i och signera om du vill delta! 

  

❑ …........................................................................... 

                       Deltagarens signatur 

  
  

Tack på förhand! Har ni några frågor så går det att nå oss på följande: 

  

Leontina Axelsson                                                     Louise Karlsson  

XXX                                                                               XXX 

Axle19uv@student.ju.se                                           Kalo20rj@student.ju.se 
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Bilaga 2- Intervjufrågor 

Intervjufrågor 

 

Intro 

− När gick du din lärarutbildning? 

− Hur länge har du arbetat på detta fritidshem? 

    Ser du några skillnader i hur de olika fritidshemmen/skolorna i kommunen arbetar kring fysisk 
aktivitet och rörelseglädje?  

− Har du i ditt arbete fått någon kompetensutveckling angående fysisk aktivitet och rörelseglädje 
hos elever? 

− Vad har du för egna intressen när det gäller fysiska aktiviteter? 

Planering 

− Hur arbetar ni här på ert fritidshem för att erbjuda eleverna dagliga fysisk aktivitet? 

− Hur arbetar ni här på ert fritidshem för att erbjuda eleverna rörelseglädje? 

− Hur planerar du/ni er fritidsverksamhet mot fysisk aktivitet och rörelseglädje?  

               Vad i er planering är kopplat till elevers rörelseglädje och fysisk aktivitet? 

               Hur ser elevers fysiska aktivitet och rörelseglädje ut under den fria leken? 

Hur ser elevers fysiska aktivitet och rörelseglädjen ut under de styrda aktiviteterna? 

− Berätta hur du inspirerar eleverna till fysiska aktiviteter i fritidshemsverksamheten. 

               Är det olika när eleverna är utomhus och inomhus - hur skiljer de sig åt i så fall? 

− Om du fick fria ramar att utveckla elevers fysiska aktiviteter och rörelseglädje genom 
fritidshemmets verksamhet hur skulle du göra då? 

− Finns det några begränsningar vid planerandet av fysisk aktivitet och rörelseglädje? 

Fritidslärarens roll 

− På vilket/vilka sätt kompletterar du skolan i att utveckla elevers fysiska färdigheter? 

− Hur kan elevers rörelse (fysiska aktiviteter) se ut under en dag på fritidshemmet? 

− Hur delaktig är du i elevers fysiska aktiviteter och rörelseglädje?  

               Delta eller låta eleverna aktivera sig själva? 

 

(Den text som är kursiv är följdfrågor som kan bli aktuella beroende på hur de svarar. 


